PORTARIA FBN Nº 081 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL , no uso da atribuição

que lhe confere o inciso VIII, do art. 14, do Anexo I, do Decreto nº 11.233, de 10 de outubro de
2022, e a competência que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 18, de 10 de abril de 2023,
publicada no Diário Oficial União nº 70, Seção 1, Pág. 28, do dia 12 de abril de 2023, decide:

                              Art. 1º Tornar público o resultado do Prêmio Literário da

Biblioteca Nacional de 2024.

                              I - CATEGORIA CONTO - PRÊMIO CLARICE LISPECTOR
1º "Toda palavra dá samba", de Maria Valéria Rezende. Editora Dromedário.
2º "O ninho", de Bethânia Pires Amaro. Editora Record.
3º “Ursa menor ", de Carla Kinzo. Editora Quelônio.

                             II - CATEGORIA ENSAIO LITERÁRIO - PRÊMIO MÁRIO DE

ANDRADE
1º "O corpo vulnerado", de Maria Angélica Melendi. Cobogó.
2º "Tem poeta na casa? – Mulheres negras, poetry slam e insurgências", de

Amanda Julieta. Boto-cor-de-rosa livros, arte e café – selo paralelo13S.
3º "Sobre literatura e história: Como a ficção constrói a experiência", de Júlio

Pimentel Pinto. Companhia das Letras.

                            III - CATEGORIA ENSAIO SOCIAL - PRÊMIO SÉRGIO

BUARQUE DE HOLANDA
1º "Longe, muito longe", de Walter Fraga. Companhia das Letras.
2º "A transição inacabada: Violência de Estado e direitos humanos na

redemocratização", de Lucas Pedretti. Companhia das Letras.
3º "Augusto Boal e a formação do Teatro do Oprimido", de Geo Britto. Mórula e

Expressão Popular.

                            IV - CATEGORIA HISTÓRIAS DE TRADIÇÃO ORAL - PRÊMIO

AKULI

Portaria 0168210         SEI 01430.000210/2024-86 / pg. 1

1º "Os indígenas, a ´Mãe Terra e o Bem Viver", de Ademario Ribeiro Payayá.
Editora Moderna.

2º “Apytama - Floresta de histórias", Organização de Carlos Alberto dos Santos
(Kaká Werá). Textos de Ademario Ribeiro Payayá, Auritha Tabajara, Cristino Wapichana, Daniel
Munduruku, Edson Kayapó, Trudruá Dorrico, Márcia Kambeba e Tiago Hakiy. Editora Moderna.

3º "Poemas para curumins e cunhantãs", de Tiago Hakiy. Editora Moderna.

                            V - CATEGORIA HISTÓRIAS EM QUADRINHOS - PRÊMIO

ADOLFO AIZEN
1º “Damasco” de Alexandre Sousa Lourenço e Lielson Zeni. Brasa Editora.
2º “Morte e vida Severina (quadrinhos)” de Odyr Bernardi. Companhia das Letras
3º “Pigmento” de Aline Zouvi. Companhia das Letras.

                           VI - CATEGORIA ILUSTRAÇÃO- PRÊMIO CARYBÉ
1º “Os filhos da coruja” de Gustavo Magalhães. Todavia.
2º “Mergulho” de Mariana Massarani. Editora do Brasil.
3º “Talvez você consiga” de Anna Cunha. Companhia das Letras.

                          VII - CATEGORIA LITERATURA INFANTIL- PRÊMIO SYLVIA

ORTHOF
1º "Um gigante tão pequeno" de Márcio Vassallo. Abacatte Editorial.
2º " Quando as coisas desacontecem", de Alessandra Roscoe. Editora Gaivota.
3º "Fogo, gente!", de Cristino Wapichana. Leiturinha.

                         VIII - CATEGORIA LITERATURA JUVENIL - PRÊMIO GLÓRIA

PONDÉ
1º " Pequenos Objetos Mágicos", de Fábio Yabu. Melhoramentos.
2º " Tempo de colher flores", de André Zamboni. SM Educação.
3º "Pés descalços", de Penélope Martins. Editora do Brasil.

                          IX- CATEGORIA POESIA - PRÊMIO ALPHONSUS DE

GUIMARAENS
1º " Cabeça de galinha no chão de cimento", de Ricardo Domeneck. Editora 34.
2º " Uma volta pela lagoa", de Juliana Krapp. Círculo de Poemas.
3º " Coruja de trapo", de Andrey Pereira de Oliveira. CEPE Editora.

                          X - CATEGORIA PROJETO GRÁFICO - PRÊMIO ALOÍSIO

MAGALHÃES
1º "Drácula", de Gustavo Piqueira. Amarcord.
2º "Luiz Zerbini – Sábados, domingos e feriados", de Gabriela Castro. Cobogó.
3º "Ardis da Arte: Imagem, Agência e Ritual na Amazônia", de Carla Fernanda

Portaria 0168210         SEI 01430.000210/2024-86 / pg. 2

Fontana. Editora da Universidade de São Paulo.

                         XI - CATEGORIA ROMANCE - PRÊMIO MACHADO DE ASSIS
1º "Sodomita", de Alexandre Vidal Porto. Companhia das Letras.
2º "Caminhando com os mortos", de Micheliny Verunschk. Companhia das Letras.
3º "Farejador de águas", de Maria José Silveira. Instante.

                          XII - CATEGORIA TRADUÇÃO - PRÊMIO PAULO RÓNAI
1º "Prosa, de Charles Baudelaire". Companhia das Letras. Tradução de Julio

Castañon Guimarães.
2º "O canto de Circe e A arte da memória, de Giordano Bruno". Iluminuras.

Tradução de Aurora Fornoni Bernardini.
3º " Tratado da emenda do intelecto, de Espinosa, de Tschirnhaus e Schuller".

Autêntica. Tradução de Samuel Thimounier.

                          Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Marco Lucchesi

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marco Americo Lucchesi, Presidente, em
13/11/2024, às 14:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na MP nº - 2.200-
2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0168210 e o código CRC B6B7907E.

Referência: Processo nº 01430.000210/2024-86 SEI nº 0168210

Portaria 0168210         SEI 01430.000210/2024-86 / pg. 3

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 0168210